



2021年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2021年3月12日

上場会社名 株式会社スマレジ 上場取引所 東
 コード番号 4431 URL <https://corp.smaregi.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役 (氏名) 山本 博士
 問合せ先責任者(役職名) 取締役 管理部長 (氏名) 田川 良行 (TEL) 06-7777-2405
 四半期報告書提出予定日 2021年3月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から動画配信を予定)
 (百万円未満切捨て)

1. 2021年4月期第3四半期の業績(2020年5月1日～2021年1月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年4月期第3四半期	2,313	△8.5	591	△16.6	591	△16.6	405	△16.6
2020年4月期第3四半期	2,528	86.6	708	136.5	708	143.2	486	139.1
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2021年4月期第3四半期	42.12		41.34					
2020年4月期第3四半期	51.67		49.56					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年4月期第3四半期	4,200	3,489	83.1
2020年4月期	4,055	3,321	81.9

(参考) 自己資本 2021年4月期第3四半期 3,489百万円 2020年4月期 3,321百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年4月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年4月期	—	0.00	—	—	—
2021年4月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年4月期の業績予想(2020年5月1日～2021年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,251	0.0	678	△9.6	678	△9.7	491	△10.1	51.78

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2 業績予想の「1株当たり当期純利益」については、新株予約権の行使による影響を考慮して算定しております。

3 2021年4月期の業績予想は、新型コロナウイルス感染症拡大による影響について、発表日時点において当社が把握している情報をもとに算出しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料8ページ、「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (会計上の見積りの変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2021年4月期3Q	9,765,900株	2020年4月期	9,433,400株
2021年4月期3Q	73,964株	2020年4月期	39株
2021年4月期3Q	9,634,095株	2020年4月期3Q	9,419,457株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についての注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算説明に関しましては、2021年3月19日(金)13時以降に当社ウェブサイトにて動画配信を予定しております。

また、決算補足説明資料については、事前にTDnet及び当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(2020年5月1日から2021年1月31日まで)における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況ではありましたが、新型コロナウイルス感染症に有効なワクチンの国内承認を目指す動き等、感染拡大の防止策を講じる中で、各種政策の効果や海外経済の改善もあり、経済活動の本格再開に向けた動きが、徐々に活発化されています。

このような状況下において、当社では一定の新型コロナウイルス感染症の影響を受けながらも新たなフェーズに向けて様々な施策を講じています。まず、本年1月より、かねてより公表していた「スマレジ・ベンチャーズ」を発足いたしました。これは、店舗向けソリューションを提供する企業を対象とした投資を行うスマレジのCVC事業で、投資先との連携によって、当社サービスの機能向上や、投資先企業の事業成長を加速させることが期待されます。

他方、昨年12月からは、「スマレジアプリコンテスト」として「スマレジ」との連携アプリを広く募集しています。この企画では、より多くの開発者の方にご参加いただき、「スマレジ」の機能が充実することによる顧客体験の向上により、顧客満足度や顧客単価の向上に繋がることが期待されます。

その他、東京都内の新たなショールーム増設やオンライン商談への注力など、営業形態の手法を移行する新しい取り組みにも着手しています。新型コロナウイルス感染症の影響はあったものの、現在は計画通り緩やかな回復路線へと順調に移行しています。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績につきましては、売上高は2,313百万円(前年同四半期比8.5%減)、営業利益は591百万円(前年同四半期比16.6%減)、経常利益は591百万円(前年同四半期比16.6%減)、四半期純利益は405百万円(前年同四半期比16.6%減)となりました。

なお、当社はクラウドサービス事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

販売高前年同期比

(単位：千円)

販売実績	前第3四半期累計期間 (自 2019年5月1日 至 2020年1月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年5月1日 至 2021年1月31日)	前年同期比(%)
クラウドサービス月額利用料等	1,128,819	1,348,374	119.5
クラウドサービス関連機器販売等	1,385,048	958,980	69.2
その他	14,245	6,545	45.9
合計	2,528,114	2,313,900	91.5

「スマレジ」の登録店舗数、アクティブ店舗数及び累積取扱高の推移は以下のとおりであります。

登録店舗数の推移

	2017年4月	2018年4月	2019年4月	2020年4月	2021年1月
スタンダード	30,381	44,113	55,897	67,895	74,443
プレミアム	764	1,257	1,710	2,755	3,007
プレミアムプラス	1,400	1,977	3,077	4,976	5,918
フードビジネス	845	1,332	2,035	2,687	2,964
リテールビジネス	2,223	2,934	4,028	5,481	6,376
フード&リテール	33	41	74	104	116
店舗合計	35,646	51,654	66,821	83,898	92,824

※スタンダードは無料プランとなっております。それ以外は有料プランとなっております。プラン毎にサービス内容が異なります。また店舗数の定義は、有料プラン無料プランに関わらず、実際に「スマレジ」でサインアップを行い、登録された店舗数です。お客様1社が複数の店舗を保有されている場合は、その店舗数分カウントされます。

アクティブ店舗数（プラン別登録店舗数に対するアクティブ店舗数の比率(%)）の推移

	2017年4月	2018年4月	2019年4月	2020年4月	2021年1月
スタンダード	2,151 (7.1)	3,001 (6.8)	3,681 (6.6)	4,889 (7.2)	5,636 (7.6)
プレミアム	712 (93.2)	1,178 (93.7)	1,598 (93.5)	2,308 (83.8)	2,780 (92.5)
プレミアムプラス	1,305 (93.2)	1,850 (93.6)	2,771 (90.1)	4,640 (93.3)	5,662 (95.7)
フードビジネス	779 (92.2)	1,265 (95.0)	1,931 (94.9)	2,473 (92.0)	2,798 (94.4)
リテールビジネス	2,116 (95.2)	2,839 (96.8)	3,872 (96.1)	5,210 (95.1)	6,117 (95.9)
フード&リテール	32 (97.0)	36 (87.8)	64 (86.5)	96 (92.3)	109 (94.0)
アクティブ 店舗合計	7,095 (19.9)	10,169 (19.7)	13,917 (20.8)	19,616 (23.4)	23,102 (24.9)

累積取扱高の推移

	2017年4月	2018年4月	2019年4月	2020年4月	2021年1月
累積取扱高 (百万円)	569,857	1,071,316	1,769,706	2,610,754	3,239,770

※累積取扱高とは、クラウド型POSレジ「スマレジ」のサービス開始以降、ユーザーが「スマレジ」を使って販売した商品やサービスの金額の合計をいいます。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べて151百万円増加し、3,627百万円となりました。この主な要因は、売掛金が125百万円、前渡金が36百万円増加したこと等によるものであります。当第3四半期会計期間末における固定資産は、前事業年度末に比べて6百万円減少し、572百万円となりました。この主な要因は、無形固定資産が33百万円増加したものの、有形固定資産が47百万円、敷金が8百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べ144百万円増加し、4,200百万円となりました。

② 負債

当第3四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べて22百万円減少し、625百万円となりました。この主な要因は、前受金が103百万円増加したものの、未払金が112百万円、未払法人税等が79百万円減少したこと等によるものであります。当第3四半期会計期間末における固定負債は、前事業年度末に比べて0百万円減少し、85百万円となりました。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べ22百万円減少し、710百万円となりました。

③ 純資産

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べて167百万円増加し、3,489百万円となりました。これは、資本金及び資本剰余金がそれぞれ38百万円増加したこと、四半期純利益を405百万円計上したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年4月期の業績予想につきましては、足元の業績は顕著に推移しておりますが、新型コロナウイルス感染症の収束時期や感染拡大による影響が見通せず、今後も極めて不透明な状況が続くと考えられるため、2020年6月12日に公表いたしました業績予想から変更しておりません。今後も新型コロナウイルス感染症の影響を注視し、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかにお知らせいたします。

なお、業績予想につきましては、当社が現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年4月30日)	当第3四半期会計期間 (2021年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,170,071	3,191,669
売掛金	100,924	226,813
商品	186,207	145,480
前払費用	19,436	27,106
その他	831	37,525
貸倒引当金	△775	△745
流動資産合計	3,476,696	3,627,850
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	205,333	158,856
工具、器具及び備品(純額)	3,864	2,968
有形固定資産合計	209,198	161,825
無形固定資産		
商標権	1,018	922
ソフトウェア	124,672	141,433
ソフトウェア仮勘定	8,055	25,214
無形固定資産合計	133,746	167,570
投資その他の資産		
出資金	18	18
敷金	202,750	194,127
繰延税金資産	32,548	48,676
その他	381	86
投資その他の資産合計	235,698	242,909
固定資産合計	578,643	572,306
資産合計	4,055,339	4,200,157

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年4月30日)	当第3四半期会計期間 (2021年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	92,608	115,864
未払金	191,163	78,543
未払費用	34,863	34,243
未払法人税等	190,828	111,013
未払消費税等	64,406	58,640
前受金	44,293	147,705
預り金	29,002	20,011
賞与引当金	—	58,922
その他	22	113
流動負債合計	647,186	625,059
固定負債		
資産除去債務	86,745	85,902
固定負債合計	86,745	85,902
負債合計	733,932	710,961
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,098,058	1,136,915
資本剰余金	1,068,388	1,107,245
利益剰余金	1,155,101	1,560,857
自己株式	△140	△315,823
株主資本合計	3,321,407	3,489,195
純資産合計	3,321,407	3,489,195
負債純資産合計	4,055,339	4,200,157

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2019年5月1日 至2020年1月31日)	当第3四半期累計期間 (自2020年5月1日 至2021年1月31日)
売上高	2,528,114	2,313,900
売上原価	1,063,364	833,221
売上総利益	1,464,749	1,480,679
販売費及び一般管理費	756,135	889,600
営業利益	708,614	591,079
営業外収益		
受取利息	13	16
その他	329	351
営業外収益合計	342	367
営業外費用		
支払利息	35	15
その他	—	200
営業外費用合計	35	215
経常利益	708,921	591,231
税引前四半期純利益	708,921	591,231
法人税、住民税及び事業税	247,539	201,604
法人税等調整額	△25,362	△16,128
法人税等合計	222,176	185,476
四半期純利益	486,744	405,755

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年10月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式73,900株の取得を行っております。この結果、当第3四半期累計期間において、自己株式が315,553千円増加し、当第3四半期会計期間末において自己株式が315,823千円となっております。

(会計上の見積りの変更)

(耐用年数及び資産除去債務の見積りの変更)

当社は、2020年5月15日開催の取締役会において、恵比寿ショールーム及び札幌サポートセンターの退去について決議を行っております。これにより、利用見込みのない固定資産について耐用年数を短縮し、将来にわたり変更しております。

また、当社の不動産賃貸借契約に伴う原状回復費用として計上していた資産除去債務について、より精緻な見積りが可能になったため、見積額の変更をしております。

この見積りの変更により資産除去債務残高が9,184千円増加し、従来の方法に比べて当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益がそれぞれ29,370千円減少しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に伴う会計上の見積り)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について、重要な変更はありません。